UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli**

**Viegas, Brás**

**Parisiis, 1615**

Cur vox eius tanquam vox aquarum multarum dicatur. Et vox illius  
tanquam vox aquarum multarum. Sectio XII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39261**

Vita alia  
et contem-  
plativa ut  
differat.

autem est esse simile flammam ignis, et aliud esse simile rei manenti in igne, ita aliter actus vita,  
aliter contemplativa, spiritu sancti gratia praestans. Sunt quidem haec omnes expo-  
sitiones probabiles, sed primum tamen quae est de humanitate Christi, magislike-  
realem germaeque, atque adeo reliquis omnibus anteferendam arbitramur.

Cur vox eius tanquam vox aquarum multarum dicatur.

Et vox illius tanquam vox aquarum multarum.

SECTIO XII.

**S**imilem filio hominis hacopus descriptum, haud dubie Iohannes sibi per ean-  
dem imaginariam ostensionem, vix est, sequentem audire: alioqui qualis  
haberet vocem, intelligere minimè potuisset, ait igitur, *Ecce enim suisse tanquam*  
*vocem aquarum multarum, cum impetus scilicet strepitusque fluentium, hoc est val-*  
*de sonorum & multiplicem, & magnis atque inconditis clamoribus personan-*  
*tem, qualis multi simul homines tumultuantes, clamant, & que edere solent. Solet*  
*enim in factis literis multorum hominum simul clamantium vox, aut strepitum*  
*facientium sonitus, aquis cum impetu fluentibus comparari: veluti apud Ezech.*  
*capite 1. Et audiebam sonum alarum, quasi sonum aquarum multarum, quasi sonus su-*  
*blimi Dei, cum ambolarent, quasi sonus erat multitudinis, & quasi castorum. Et*  
*Ez. 1. 14. Esai. 17. 12. Vt multitudine populorum multorum, vt multitudo maris sonantis, & tumultus*  
*tubarum, sicut sonus aquarum multarum. Huiusmodi igitur erat vox, qua similis*  
*filiu hominis personabat: cuius mysterij ratio prima afferetur à Primasio, & Amb.*  
*Ansb. quia nimis sonus qui in lege veteri vocem habebat tubæ, vt supra dictum*  
*est, id est ille qui per paucos Prophetas, & prædicatores insonabat: in lege noua*  
*Panno. &*  
*Ansb. vocem habuit aquarum multarum, que populorum multitudinem significant,*  
*iuxta illud Apoc. 17. A que quas vidisti populi sunt, & gentes, & lingua, id est populorum*  
*multorum vocibus personavit. Id quod etiam Daniel significauit c. 10. cum*  
*Apoc. 17. 15. Dm. 10. 6. Ezech. 1. 14. dixit: Et vox sermonum eius ut vox multitudinis. Et Ezech. c. 1. Audiebam, inquit,*  
*sonum alarum, quasi sonum aquarum multarum. Eadem expositionem approbat*  
*Rupertus. Secunda ratio est Richardus de S. Victore, Rupertus, Ioachimus, & aliorū:*  
*quia videlicet Christi mysteria omnium scripturarum eloquij prædicta fuerunt*  
*atque adest Christus cum perse, vel per Apostolos loquebatur, vocem habebat*  
*initia aquarum multarum, quæ scripturas sacras exprimunt: iuxta illud Deut. 32.*  
*Conferat in pluviam doctrina mea, fluat ut ros eloquim meum, quasi imber super*  
*herbam, & quasi frilla super gramina. Est autem præclara hæc similitudo ad prædi-*  
*cationem exprimendam. Primum, quia ut ait Ioachimus, sicut genitrix multiplici-  
tatis pluvia sono multiplici concorditer sonant: ita multiplicia scriptura sacra eloquia*  
*in quibus loquitur Christus, eandem sonant veritatem sententiam: quam ob causam scrip-*  
*ptura rota illi apud Ezechiel cap. 1. comparatur, cùm dicitur: Apparuit rota una su-*  
*per terram, iuxta animalia habens quatuor facies, & aspectus earum, & opero quasi sit*  
*rota in medio rota, & una similitudo ipsarum quatuor. Quo loco Diuus Gregorius*  
*per retam, sacram scripturam intelligit, quæ quatuor facies habet, quia utrumque*  
*testamentum in quatuor partes distinguitur, videlicet in Legem, Prophetas, Euâ-*  
*geliam, Acta, & dicta Apostolorum. Verum ut similitudo ipsarum quatuor dicitur, ut*  
*indicetur summa omnium scripturarum copiatio: immo vel ipsa rota notio eam*  
*confessione manifeste exprimit, sicut enarrata rota omnes radice peripheria ducti*  
*ad idem*

ad idem centrum desinunt, ita omnia, quæ in sacra scriptura continentur in uno atque eodem veritatis centro copulantur, vel si maius ad eundem Christum qui veritas est, vnamini confessione decurrent. Deinde quia sicut Iesus inundantis pluviae, aut fluviorum impetus, per praerupta loca ruentium longius auditur, ita Christi prædictio ad fines usque terræ penetrauit, iuxta illud Psal. 18. *In omnem psal. 13. s.*  
*terram exiit fons eorum, & in fines orbis terra verba eorum.* Atque hæc est illa pluvia voluntaria, quam Deus segregauit hereditati sua. Psalm. 57. Tertia ratio est psal. 67. 10.  
*Arethæ, quia nimis vox Christus eadem est, que & Spiritus sancti ob cuius operationem flumina de ventre eius fluunt, Ioann. 7. cui concit illud Iohannes 7. 38.  
 loco per labia doctrinam Christi intellige, que propter puritatem candori liliorum comparatur, iuxta illud Psal. 11. *Eloqua Domini, eloquia casta.* Recke etiam additur, *distillantia myrrham primam*, quo Cant. 5. 13. *Lobia eius distillantia myrrham primam;* *quod* loco per labia doctrinam Christi intellige, que propter puritatem candori liliorum comparatur, iuxta illud Psal. 11. *Eloqua Domini, eloquia casta.* Recke etiam additur, *distillantia myrrham primam*, tum quia doctrina Christi macerationem carnis commendar, quæ quoniam præseruat à corruptione vitiorum, iure optimo myrrha nomine censetur: tum etiam quia dona supernaturalia, & gratiae, que propter pulchritudinem liliis conferuntur, & ex ore Christi diffundant, non nisi habitabat prius myrrha, id est, castigata carne comparantur. *Quidam ex recentioribus* *Maceratione carnis, dona* *hanc vocem, Instar aquarum multarum, ad secundum eius aduentum referunt, quo* *gratiae comparantur.* tempore habitum, inquiunt, *vocem aquarum multarum*, quoniam magnum terrorem mortalibus injicit, ipsaque solus erit instar numerosi exercitus, terribilis atque formidabilis, magnæque fortitudinis & potentiae ad inimicos suos, vel ipsa tantum voce perterritos. Ceterum nos eam expositionem, quæ *vocem aquarum multarum*, Euangelij toto orbe prædicacionem, interpretatur, multo probabiliorem putamus, cùm Apostoli ceterique omnes Euangelij præcones, multiplici voce omnibus populis & gentibus Christi fidem denunciarunt, atque ad gentium conversionem magno imperio, multipliciisque sonitu instar numerosi exercitus irruerunt. Et verò cum hac visione Christus se Ecclesiæ Pontificis gubernatorēmque exhibeat, non est cur ipsum dūtaxat, ut iudicem in fine mudi, & non potius ut principem ad uniuersam Ecclesiæ & economiam fundandam, constituantur se hac visione Iohanni ostendere voluisse, existimemus.*

Cur Episcopi stellis comparentur: & cur in dextera eas Christus habeat.

*Et habebat in dextera sua stellas septem.*

### SECTIO XIII.

**Q**UOD hoc loco ait Iohannes, Christum habere in dextera sua stellas septem, nostram expositionem non desiderat, cum id ipse Angelus explicauerit dicēs: *Septem stellæ, Angeli sunt septem Ecclesiarum, id est, Episcopi. Illud explicandum Episcopi stellæ superest, cur Episcopi stellis comparentur, & cur in dextera Christi manu sint?* *Illi, cur comparentur, non* *Quod ergo attinet ad stellarum nomenclationem. Prima ratio est Richardi S. parentur, non* *Vict. R. est, inquit, stellis comparentur, non planetis, id est, errantibus sideribus, quia in eo-planetis,* *dem statu iustitia debent stare, non per diuersa viae semetipso permutare, & conuersationem*